
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3106/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'AMBROSIO SILVIA

OGGETTO: FORNITURA DEL SOFTWARE REDCAP (OPEN SOURCE) PER LA GESTIONE 
DELLE SPERIMENTAZIONI CLINICHE E CONSULENZA PER L’AVVIO 
DELL’APPLICATIVO ECRF REDCAP NECESSARIO ALL’UFFICIO TRIAL 
CLINICI E GRANT OFFICE DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS 36/2023 ALLA SOCIETÀ DAL 01/12/2023 AL 30/12/2024 PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO LORDO DI € 6.588,00. CIG Z143D64068

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la 

soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77”;

- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 

adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura è 
confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 
soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Premesso che con nota del 12/09/2023, il responsabile della SC Sistemi Informativi, Ing. Luigi Amerigo 
Messina, ha richiesto la fornitura, installazione e configurazione del software Redcap (open source) per la 
gestione delle sperimentazioni cliniche necessario per la creazione di una scheda di raccolta dati elettronica per 
gli studi clinici dell’ASST come anche suggerito dal Comitato Etico Milano Area 1; 

Dato atto che il Responsabile della SC Sistemi Informativi ha espressamente dichiarato che “non sono presenti 
presso i Sistemi Informativi figure tecniche con la formazione necessaria per la configurazione dell'ambiente 
RedCap” e che, pertanto, si ritiene necessario rivolgersi ad una società esterna in grado di configurare il 
software per la raccolta, utilizzo e condivisione dei dati relativi ai progetti di ricerca;

Considerata quindi la necessità di acquisire la suddetta fornitura al fine di rispondere alle esigenze dell’ufficio 
Trial Clinici e Grant Office di creazione di una scheda di raccolta dati elettronica per gli studi clinici 
dell’ASST, al fine di condividere i dati dei pazienti in maniera anonimizzata e rispettando la normativa sulla 
privacy;

Verificato e preso atto che, in funzione di quanto disposto dalla DGR n. XI / 7758 del 28/12/2022 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, in merito all’acquisto di beni e 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

servizi da parte degli enti del SSR lombardo, all’allegato 2, paragrafi 6 e 7, nonché all’allegato 7 evidenzia, tra 
l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) ed in subordine dalla piattaforma Consip S.p.a.;

- in assenza di contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;
alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono contratti/convenzioni attivate o in corso di 
attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - 
ARIA Spa per l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella in oggetto cui poter far ricorso, come si 
evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Atteso che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Direttore 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Rilevato che, per far fronte alla suddetta necessità, la SC Sistemi Informativi ha acquisito il preventivo 
economico  dalla società Biomeris Srl risultata che, da informale indagine di marcato svolta presso altri enti del 
SSR, è risultata essere qualificata a fornire quanto necessario alla ASST; 

Acquisita pertanto formale offerta della società Biomeris Srl n. 2023/35 per la fornitura di servizi di supporto 
al rilascio e alla gestione della piattaforma REDCap, nella quale sono previsti i seguenti servizi e quotazioni:

DESCRIZIONE SERVIZIO QUANTITA’ PREZZO OFFERTO IVA ESCLUSA
Consulenza per l’avvio dell’applicativo eCRF REDCap 1 € 1.800,00
Manutenzione ordinaria REDCap (2 anni) 1 € 3.600,00

TOTALE € 5.400,00

Dato atto che la congruità dell’offerta è stata attesta dal Dirigente della SC Sistemi Informativi;

Ritenuto, per quanto sopra esposto 
o di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, la fornitura di servizi di supporto al 

rilascio e alla gestione della piattaforma REDCap necessario all’ufficio Trial Clinici e Grant Office 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alle condizioni di cui all’offerta economica conservata agli atti del 
procedimento alla società Biomeris Srl con sede in Via Ferrata, 1, Pavia, P.I 02441670185,  per 
l’importo complessivo di € 5.400,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.188,00 per complessivi € 6.588,00 
IVA inclusa, per il periodo dal 01/12/2023 al 31/12/2024, CIG Z143D64068; 

- di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine nel caso 
dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura, senza il riconoscimento di 
alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente. Il recesso avverrà entro 30 giorni 
solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né 
avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla 
fornitura regolarmente eseguita;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, 
l’Ing. Masiar Laschai della SC Sistemi Infermativi; 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 6.588,00, trovano copertura, 
avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte del SC Sistemi Infermativi che ha 
provveduto ad emettere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto, come di 
seguito descritto:

Anno Importo CDR Progetto Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 4.392,00 2023002444

2024 € 2.196,00 SIO

FR-NO 
PROFIT 

SPERIMEN
TAZIONE 

5%

3G020100 Canoni Gestione Sistemi 
Informativi 2024002444

Dato atto che la SC Sistemi Infermativi, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di 
acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto delle necessità la fornitura, installazione e configurazione del software Redcap (open 
source) per la gestione delle sperimentazioni cliniche necessario per la creazione di una scheda di raccolta 
dati elettronica per gli studi clinici dell’ASST, per come richiesto dalla SC Sistemi Informativi;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, la fornitura di servizi di supporto al 
rilascio e alla gestione della piattaforma REDCap necessario all’ufficio Trial Clinici e Grant Office 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alle condizioni di cui all’offerta economica conservata agli atti del 
procedimento alla società Biomeris Srl con sede in Via Ferrata, 1, Pavia, P.I 02441670185,  per l’importo 
complessivo di € 5.400,00 oltre IVA al 22% pari ad € 1.188,00 per complessivi € 6.588,00 IVA inclusa, 
per il periodo dal 01/12/2023 al 31/12/2024, CIG Z143D64068; 

3. di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine nel caso dovesse 
essere attivata una convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura, senza il riconoscimento di alcun 
indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente. Il recesso avverrà entro 30 giorni solari 
dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare 
alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura 
regolarmente eseguita;

4. di assumere i costi derivanti dal seguente provvedimento come da tabella sotto riportata:

Anno Importo CDR Progetto Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 4.392,00 2023002444

2024 € 2.196,00 SIO
FR-NO PROFIT 

SPERIMENTAZI
ONE 5%

3G020100 Canoni Gestione Sistemi 
Informativi 2024002444

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

5. di demandare alla SC Sistemi Infermativi, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di 
fornitura in parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

6. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. Lgs. n. 
36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 l’Ing. Masiar Laschai della SC 
Sistemi Infermativi; 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo all’Ing. Masiar Laschai della SC Sistemi Infermativi in qualità di DEC, per il seguito di 
competenza;

8. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 5


		2023-12-20T10:41:04+0000


		2023-12-20T10:41:53+0000


		2023-12-20T10:45:16+0000




